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RAPORT NARATIV 

Elev: Nemeș Iasmin Alexandru 

 

Data de 3 mai 2026: 

În data de 3 mai 2026, la ora 12:30, am pornit din Târgu Mureș spre Aeroportul 

Internațional „Avram Iancu” din Cluj-Napoca, alături de grupul participant la mobilitatea 

Erasmus+. După efectuarea formalităților necesare și pregătirea pentru îmbarcare, la ora 17:25 

am decolat spre. Valencia, Spania. Am ajuns în Valencia în cursul serii, aproximativ între orele 

20:00–21:00. După sosirea pe aeroport, am călătorit cu trenul spre orașul Gandia, locul unde 

urma să se desfășoare proiectul. În cele din urmă, am ajuns la Hotel Borgia între orele 22:00–

23:00, unde am fost cazați pentru întreaga perioadă a mobilității. 

  

Prima impresie despre Spania a fost una foarte plăcută. Atmosfera diferită, arhitectura 

și energia orașului au făcut ca experiența să fie interesantă încă din prima zi. 
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Ziua 1 – 4 mai 2026: 

 

În dimineața zilei de 4 mai 2026, ne-am trezit la ora 7:30 și am mers să luăm micul 

dejun în sala de mese a hotelului. După ce am terminat de mâncat și ne-am pregătit pentru 

activitățile zilei, am ieșit în fața hotelului între orele 8:30–9:00 pentru a-l aștepta pe domnul 

profesor Mario López Jiménez, cadru didactic oficial al instituției partenere IES Maria 

Enriquez. 

Domnul Mario López Jiménez ne-a condus spre școală și ne-a arătat traseul până la 

instituție. Ajunși la școală înainte de ora 9:30, am fost întâmpinați de doamna director adjunct 

Lucia Defez Sánchez, care ne-a primit cu multă amabilitate. Ulterior, am fost conduși într-o 

sală liberă unde am făcut cunoștință și am discutat despre activitățile care urmau să se 

desfășoare pe parcursul proiectului. 

După această introducere, domnul Mario López Jiménez ne-a oferit un tur complet al 

școlii. Am fost surprins de dimensiunea foarte mare a instituției, atât în interior, cât și în 

exterior. Școala găzduiește aproximativ 1400 de elevi și 170 de cadre didactice, fiind una dintre 

cele mai mari instituții de învățământ pe care le-am vizitat. 

Mai târziu, am participat la prima activitate alături de elevii spanioli. Am fost împărțiți 

în echipe mixte, formate din câte cinci elevi români și spanioli. Timp de aproximativ o oră, am 

desfășurat o activitate de tip „ice-breaking”, menită să faciliteze comunicarea și colaborarea 

dintre noi. 

Tema activității a fost sustenabilitatea și protecția mediului, discutând despre 

diferențele dintre România și Spania în ceea ce privește proiectele ecologice și metodele de 
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protejare a mediului înconjurător. Activitatea ne-a ajutat să ne cunoaștem mai bine și să 

colaborăm într-un mediu internațional. 
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Ziua 2 – 5 mai 2026: 

În data de 5 mai 2026, ne-am întors la liceul IES Maria Enriquez pentru continuarea 

activităților din cadrul proiectului Erasmus+. După sosirea la școală, am reluat activitatea 

începută în ziua precedentă, având ca temă principală ideea construirii unei „școli verzi” și 

identificarea unor inițiative ecologice care ar putea contribui la protejarea mediului. 

Împreună cu elevii spanioli, am discutat despre modalități prin care școlile pot deveni 

mai sustenabile, precum reciclarea, reducerea consumului de energie, utilizarea responsabilă a 

resurselor și organizarea unor activități de conștientizare ecologică pentru elevi. Activitatea ne-

a oferit oportunitatea de a colabora și de a schimba idei și perspective diferite privind protecția 

mediului. 

După prima parte a programului, am ieșit în pauză, iar ulterior am continuat cu alte 

activități educative și interactive organizate de profesorii coordonatori. Aceste activități au 

contribuit la dezvoltarea spiritului de echipă și la îmbunătățirea comunicării dintre participanți. 
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Ziua 3 – 6 mai 2026: 

În data de 6 mai 2026, domnul profesor Mario ne-a însoțit într-o excursie educativă în 

orașul Valencia, oferindu-ne oportunitatea de a descoperi unul dintre cele mai importante și 

frumoase orașe din Spania. În cursul dimineții, am plecat cu trenul din Gandia spre Valencia, 

iar pe parcursul drumului am admirat peisajele și atmosfera specifică regiunii. 

Ajunși în Valencia, am vizitat centrul orașului și zona veche, unde am putut observa 

arhitectura specifică, clădirile istorice și atmosfera vibrantă a orașului. Pe parcursul excursiei 

am realizat fotografii și materiale pentru proiectul nostru video, dar am avut și ocazia să ne 

relaxăm și să ne bucurăm de experiență împreună. 
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Această activitate a reprezentat o oportunitate importantă pentru consolidarea relațiilor 

dintre membrii echipei, ajutându-ne să comunicăm mai bine și să ne apropiem unii de ceilalți. 

Atmosfera relaxată și timpul petrecut împreună au contribuit la formarea unor amintiri 

frumoase și la dezvoltarea spiritului de echipă. 

În timpul excursiei am mers și la câteva fast-food-uri locale, unde am avut ocazia să 

încercăm diferite preparate și să descoperim puțin din cultura culinară spaniolă. Spre seară, am 

luat trenul înapoi spre Gandia și ne-am întors la hotel, locul care devenise pentru noi o 

adevărată „casă” pe durata mobilității Erasmus+. 
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Ziua 4 – 7 mai 2026: 

În data de 7 mai 2026, programul inițial prevedea o excursie în orașul Denia. Totuși, 

din cauza unui anunț meteorologic de cod roșu, deplasarea nu a mai putut avea loc din motive 

de siguranță. În locul acestei excursii, profesorii coordonatori au reorganizat activitățile zilei și 

am plecat spre localitatea Simat de Valldigna. 

Acolo, împreună cu câteva clase din profilul artistic ale liceului IES Maria Enriquez și 

profesorii lor supraveghetori, am vizitat mai multe mănăstiri și obiective istorice din zonă. 

Experiența a fost una foarte interesantă, deoarece am avut ocazia să descoperim o parte 

importantă a patrimoniului cultural și religios al regiunii Valencia. Arhitectura clădirilor și 

atmosfera liniștită a locului au făcut vizita foarte plăcută și memorabilă. 

După finalizarea turului, am mers împreună la un restaurant unde am luat masa, iar 

ulterior am avut puțin timp liber pentru a vizita o piață locală din apropiere. Această experiență 

ne-a permis să observăm mai bine stilul de viață și cultura locală. 



 
Domeniu: Educație școlară 
Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 
Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  

La finalul zilei ne-am întors la hotel, iar restul timpului a fost dedicat finalizării 

proiectului nostru video intitulat „Romanians in the Valencian Land”, proiect pe care urma să 

îl prezentăm la sfârșitul mobilității Erasmus+. 
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Ziua 5 – 8 mai 2026: 

Ziua de 8 mai 2026 a fost, pentru întregul grup, una dintre cele mai emoționante și 

dificile zile ale mobilității Erasmus+. După mai multe zile petrecute în Gandia, ne-am atașat 

atât de oraș, cât și de persoanele pe care le-am cunoscut acolo, iar apropierea plecării a adus 

multă nostalgie și emoție. 

Ne-am trezit dimineața pentru a lua micul dejun, iar apoi am mers direct spre liceul IES 

Maria Enriquez pentru ultima zi de activități. În prima parte a programului, am participat la o 

ultimă activitate desfășurată împreună cu o altă clasă de elevi spanioli, în cadrul căreia am 

discutat despre fenomenul încălzirii globale și impactul acestuia asupra mediului și societății. 

După această activitate, a urmat prezentarea proiectului nostru video intitulat 

„Romanians in the Valencian Land”, în care am inclus experiențele, fotografiile și momentele 

importante trăite pe parcursul mobilității Erasmus+. Proiectul a reprezentat o modalitate prin 

care am reușit să surprindem atât frumusețea regiunii Valencia, cât și experiențele și relațiile 

create în această săptămână. 

La finalul prezentării, am primit diplomele de participare Erasmus+ din partea liceului 

IES Maria Enriquez, moment care a reprezentat o recunoaștere a implicării și participării 

noastre în cadrul proiectului. 

Ulterior, am participat la o activitate organizată împreună cu profesorii și conducerea 

instituției, unde am luat cina alături de profesorii pe care i-am cunoscut pe durata mobilității și 

de domnul director al școlii. Atmosfera a fost una foarte emoționantă, deoarece a fost momentul 

în care ne-am luat rămas-bun unii de la ceilalți. 



 
Domeniu: Educație școlară 
Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 
Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  

După despărțirea plină de emoție și nostalgie, ne-am întors la hotel pentru a efectua 

check-out-ul, iar apoi am plecat spre gara din Gandia pentru a lua trenul spre Valencia. După 

aproximativ două ore de drum, am continuat călătoria cu încă un tren spre Castellón de la Plana. 
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Data de 9 mai 2026: 

Data de 9 mai 2026 a reprezentat ziua întoarcerii noastre în România și încheierea 

oficială a experienței Erasmus+ din Spania. Ne-am trezit devreme, în jurul orelor 7:00–7:30, 

pentru a ne pregăti de plecare. După ce am luat micul dejun la hotelul din Castellón de la Plana, 

am mai avut puțin timp liber pentru a explora orașul și pentru a cumpăra câteva suveniruri. 

În timpul plimbării prin Castellón, am fost surprins de numărul mare de români pe care 

i-am întâlnit într-un interval atât de scurt. Orașul mi s-a părut frumos și interesant, însă nu a 

reușit să mă impresioneze și să mă atragă la fel de mult precum Gandia, orașul în care ne-am 

petrecut cea mai mare parte a mobilității. 

În jurul orelor 10:00–11:00, am chemat două microbuze-taxiuri care ne-au transportat 

la aeroportul din Castellón. După efectuarea formalităților necesare, în jurul orei 12:00 am 

decolat spre România. Am ajuns pe Aeroportul Internațional „Avram Iancu” din Cluj-Napoca 

în jurul orei 15:00. 

De la aeroport, un grup de părinți ai colegilor participanți la proiect a venit să ne ducă 

înapoi la Târgu Mureș. După un drum lung, am ajuns acasă între orele 17:30–18:00, încheind 

astfel o experiență memorabilă, plină de învățături, emoții și momente frumoase. 

Participarea la această mobilitate Erasmus+ m-a ajutat să îmi dezvolt abilitățile de 

comunicare, colaborare și adaptare într-un mediu internațional. Totodată, am avut ocazia să 

descopăr o cultură diferită, să îmi fac prieteni noi și să trăiesc experiențe care vor rămâne pentru 

mult timp printre cele mai frumoase amintiri ale mele. 


